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Apresentação Corporativa

2T25

Liderança e Inovação, com foco em geração de valor
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Índice

2
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Um benefício 
incipiente 

Planos Odontológicos

1



Brasil lidera ranking global de dentistas
Número de dentistas por país (mil)



55

Planos de saúde e planos odontológicos: diferentes perfis de penetração
Milhões de vidas

5

➢
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Planos de saúde selecionados: Faturamento e Tíquete médio JUL24-JUN25

1

1
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Receita Odontoprev é cerca de 3x superior a demais players de planos odontológicos

2

3

1

1

1

2

JUL24-JUN25
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Planos odontológicos selecionados: adições líquidas DEZ22-JUN25
Mil vidas
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Tíquete médio Dental
R$/vidas/mês
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Índice combinado = (custos + despesas) / receita

Evolução Índice combinado
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Líder no segmento, modelo único de negócios, com foco em serviços de qualidade

Plataforma de TI proprietária, baixa necessidade de CAPEX e dividendos recorrentes são diferenciais
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Vantagens 
competitivas

2
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Modelo de negócio único Odontoprev

 

Geração de caixa positiva à cada dia
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✓

✓

✓

✓

Dinâmica de custos atrativa e previsível geração de fluxo de caixa 
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✓

✓

✓

Plataforma tecnológica proprietária: decisões baseadas em indicadores
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Odontoprev: um modelo de negócios único 
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Múltiplos canais de distribuição, em todo o Brasil
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A maior e melhor rede credenciada do mercado

 

✓

✓

✓

27.000 profissionais, em 2.500 cidades
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Geração
de Valor

3
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Receita líquida apresenta CAGR de 15% desde o IPO em 2006
R$ milhões
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Dois segmentos de negócios
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R$ milhões e % ROL

Receita Líquida PME + Individual: de 25% em 2014 para 42% do total em JUL24-JUN25
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Odontoprev: evolução anual da receita líquida e tíquete médio
%
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Inovação de valor: receita planos PME e Individuais cresce 12% a.a. desde 2014
R$ milhões – JUL24-JUN25
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Tíquete médio, Custo de serviço médio e Sinistralidade trimestral por segmento
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Lucro bruto PME e Individuais: CAGR de 14% desde 2014, atingindo 53% do total consolidado 

R$ milhões – JUL24-JUN25
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Margem de contribuição: melhor perfil, e maior retorno, em 10 anos 
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Custo de Serviços e sinistralidade
R$ milhões e % ROL

20,0%

25,0%

30,0%

35,0%

40,0%

45,0%

50,0%

55,0%

60,0%

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

0

50

100

150

200

250

300

350

400



2929

Despesas comerciais e administrativas
R$ milhões e % ROL
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Provisão para perdas sobre créditos (PDD)
R$ milhões e % ROL
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EBITDA Ajustado apresenta CAGR de 16% desde o IPO em 2006 
R$ milhões
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Sinistralidade e margem EBITDA Ajustado desde IPO
% ROL
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Receita financeira
R$ milhões 
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Lucro líquido apresenta CAGR de 21% desde o IPO em 2006 
R$ milhões
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Lucro líquido recorrente por ação
R$
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CAPEX: Tecnologia representa maior prioridade dos investimentos
R$ milhões

•
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Fluxo de caixa 6M25
R$ milhões
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Fluxo de caixa desde o IPO em 2006
R$ milhões 
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Odontoprev:
Performance 
na B3 4
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Remuneração total aos acionistas: Dividendos + JCP + Recompra de Ações
R$ milhões | Critério competência



4141

Data de

início

Data de 

encerramento

Ações 

recompradas 

(mil)

Valor de 

recompra

(R$ mil)

Preço de 

recompra 

nominal

(R$/ ação)

Preço 

ajustado a 

proventos

(R$/ ação)

31-mar-21 28-out-21 10.000 130.595 13,06 9,21

29-out-21 28-abr-22 10.000 119.818 11,98 8,72

29-abr-22 31-out-23 9.273 89.681 9,67 7,73

29-fev-24 29-ago-25 7.404 84.460 11,41 10,06

31-mar-21 29-ago-25 36.676 424.555 11,58 8,87

Programas de Recompra de Ações desde 2021

Desde 2021, foram aprovados 4 programas e 37 milhões de ações recompradas

•

•

•

•

•
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Liquidez diária e quantidade de acionistas pessoa física
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Estrutura acionária: investidores em mais de 30 países
Setembro / 2025
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Diretor-Presidente
Elsen Carvalho

Assembleia Geral de 
Acionistas

Conselho de 
Administração

Conselho 
Fiscal

Comitê de Auditoria
Comitê de Gestão 

de Pessoas

Auditoria 
Externa

Diretor 
Comercial

Elsen Carvalho

Diretor 
TI, Marketing e Digital

Renato Costa

Diretor
Atendimento

Marcos Viveiros

Diretor 
Financeiro e RI

José Roberto Pacheco

Diretora
Recursos Humanos

Rose  Gabay

Auditoria 
Interna

Compliance

Diretor
Jurídico, Compliance e DPO

André Chidichimo França

Gestão profissional, desde fundação nos anos 80

Diretor adjunto¹
Clínico Operacional

Felipe Carneiro
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Padrões superiores de Governança Corporativa

 

•

•

•

•

•
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Métricas de avaliação da Administração Odontoprev

•

•

•

Metas Quantitativas Metas Qualitativas

•

•

•

•
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Métricas ESG

➢

Principais indicadores ambientais  2T24  6M24 2T25 6M25

Consumo total de energia elétrica (kWh) [GRI-302] ² 678.857 952.674 376.410 953.764

Consumo total de água (m³) [GRI-303] 622 1.234 630 1.263

Emissões de gases de efeito estufa por escopo (tCO2e) [GRI 305] 149 247 140 257

Escopo 1 - emissões diretas (tCO2e) 1 1 1 2

Escopo 2 - emissões indiretas relativas à compra de energia (tCO2e) 14 27 11 37

Escopo 3 - emissões indiretas da cadeia de valor (tCO2e) 134 219 128 217

Gestão de Resíduos [GRI 306] (Kg) 44 101 129 247

            Descarte de Papel (Kg) 40 91 116 223

            Descarte de Plástico (Kg) 3 7 9 17

            Descarte de Alumínio (Kg) 1 2 3 5

            Descarte de Vidro (Kg) 1 1 1 2

Principais indicadores de gestão de pessoas  2T24  6M24  2T25  6M25 

Funcionários 1.959 1.959 1.952 1.952

Conselheiros (Administração e Fiscal) 11 11 11 11

Funcionários ex-Conselheiros 1.948 1.948 1.941 1.941

Funcionários Call Center 134 134 185 185

Turnover total 6,2% 13,0% 8,8% 15,2%

Turnover sem Call Center 6,0% 12,2% 7,2% 12,8%

Turnover Call Center 12,1% 25,3% 23,8% 37,8%

[GRI G4-LA12]

Distribuição por gênero

% Homens 27,2% 27,2% 27,2% 27,2%

% Mulheres 72,8% 72,8% 72,8% 72,8%

% Mulheres na Gestão Estratégica 45,1% 45,1% 45,6% 45,6%

https://api.mziq.com/mzfilemanager/v2/d/c504a4a5-75e7-4404-8af7-524b50cd7e11/addc6dab-837a-ebb8-369b-096902235dc4?origin=2
https://api.mziq.com/mzfilemanager/v2/d/c504a4a5-75e7-4404-8af7-524b50cd7e11/addc6dab-837a-ebb8-369b-096902235dc4?origin=2
https://api.mziq.com/mzfilemanager/v2/d/c504a4a5-75e7-4404-8af7-524b50cd7e11/addc6dab-837a-ebb8-369b-096902235dc4?origin=2
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Por que investir na Odontoprev?
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Sobre a Odontoprev
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Agenda com o mercado

Data Corretor Local Evento

Set 17-19 Londres/ Inglaterra Non-deal roadshow

Out 08 Nova York / EUA Latam CEO Conference

Nov 04 Divulgação de Resultados 3T25

Nov 05 Webcast 3T25

Nov 18-19 Nova York / EUA 15th CEO Forum

Jan 27-28 São Paulo / Brasil Latin America Investment Conference

PRÓXIMOS EVENTOS



5151

Relações com Investidores 

http://www.odontoprev.com.br/ri
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Apêndice

Receita líquida 182        259        318        382        685        835        955        1.070     1.156     1.250     1.365     1.437     1.592     1.795     1.765     1.842     1.962     2.143     2.270     2.353    15%

Tíquete médio (R$/vida/mês) 12,25     12,53     12,07     12,80     12,87     13,66     14,33     15,22     16,07     17,04     18,58     19,66     20,43     21,13     20,47     20,42     20,72     21,37     21,81     22,41    3%

Beneficiários (mil) 1.492     2.113     2.460     4.175     4.978     5.533     5.976     6.172     6.316     6.409     6.267     6.309     7.230     7.400     7.510     7.984     8.318     8.618     8.924     8.981    10%

EBITDA ajustado 46          60          76          81          154        208        227        273        305        327        300        352        415        418        544        581        576        647        694        761       16%

Margem EBITDA ajustado (%) 25,1       23,3       23,9       21,1       22,4       24,9       23,8       25,5       26,4       26,2       22,0       24,5       26,1       23,3       30,8       31,5       29,4       30,2       30,6       32,3      -

Lucro líquido 17          48          55          59          121        145        146        188        195        221        216        245        285        285        361        380        452        537        534        569       21%

Valor de Mercado 872        1.122     587        2.833     4.443     4.711     5.701     5.223     5.239     5.021     6.694     8.453     7.305     8.963     7.730     6.694     5.133     6.420     6.000     6.397    11%

Retorno aos acionistas de ODPV3 (%) 22          31          -47 202 90 8 25 -5 5 0 37 31 -12 25 -11 -10 -19 33 6 12 15%

IBX-100 (%) 7            48          -42 73 3 -11 12 -3 -3 -12 37 28 15 33 4 -11 4 21 -10 12 8%

2021 20232022 2024R$ milhões, exceto onde especificado 2006 2007 2008 2009 CAGR2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
JUL24-

JUN25
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